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1 Úvod

Komunikace je nezbytná pro udržení vztahů s okolím a zajištění trvalé pozice

subjektu v jeho ekonomickém prostoru. Na masovém trhu, na němž se dnes a denně

společnosti pohybují, je nutné vést neutichající dialog se stávajícími i potencionálními

zákazníky. Udržovat jejich pozornost ve střehu a neztrácet s nimi kontakt

je pro každý tržní subjekt klíčové. Pokud sejde z očí, sejde i z mysli. Toto lidové

pořekadlo na platnosti neztrácí ani v oblasti marketingové komunikace. Právě naopak,

je díky dynamickému vývoji tohoto odvětví aktuálnější, než kdykoliv předtím. Aplikace

marketingu se stala pro řadu společností nutností od doby, kdy o převisu poptávky

nad nabídkou hovoříme většinou už pouze v souvislosti s historickým vývojem trhu.

Konkurence je všudypřítomná a připravená lapit pozornost nerozhodnutého či tápajícího

zákazníka. Loajalita spotřebitelů se vytrácí přímo úměrně s růstem počtu prodejců

totožného zboží. Věrnost značce je již většině populace cizí. I proto je potřeba držet

krok s dobou, moderními technologiemi a především konkurenčními subjekty

a jejich marketingovými zbraněmi. Být o krok před konkurencí, udávat tempo a směr,

znamená sbírat smetanu. Kdo zaváhá, ocitá se na pomyslném tenkém ledě upadnutí

v zapomnění.

Marketingová komunikace je pro prosperitu i samotnou existenci každého podniku

nezbytností. Někdy ale bývá organizacemi neprávem podceňována. Tento jev má zjevně

původ v nehmotnosti efektů marketingové komunikace a nelehké měřitelnosti jejích

dopadů na vývoj zisku po jejím zavedení. Jako další úskalí aplikace marketingové

komunikace se jeví její relativní nákladnost. Relativní zejména proto, že její správné

a dobře cílené fungování může mnohonásobně převýšit její náklady ziskem plynoucím

z přílivu nových zákazníků. Vizitkou dobře fungující marketingové komunikace

konkrétní organizace je zisk, prestiž, zvyšování poptávky, anebo růst povědomí

zákazníků o produktech, které firma nabízí. Subjekty cestovního ruchu, jejichž

marketingovou komunikací se ve své práci zabývám, by v současné době mohly

jen těžko efektivně fungovat bez moderních komunikačních prostředků a především

be internetu. Internet otevřel pro spotřebitele na poli poskytování ubytovacích služeb

zcela nové obzory. Zákazníci mají přístup k širokému spektru informací.
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Důležité jsou pro poskytovatele i spotřebitele služeb při výběru ubytování recenze.

Zákazníci nemusí být nezbytně mámeni nepravdivými sliby hotelů. Díky ubytovacím

serverům s hodnocením již ubytovaných hostů, mají zákazníci možnost spatřit realitu

v jasných barvách. Pro ubytovatele představují tyto stránky postrach i konkurenční

výhodu zároveň. Obávat by se měli zejména poskytovatelé nekvalitních služeb.

Cílem této práce je na základě analýzy současného stavu identifikovat používané

nástroje marketingové komunikace a jejich efektivitu u konkrétního ubytovacího

zařízení. Navrhnout optimalizaci komunikačního mixu a opatření vedoucí k dalšímu

rozvoji marketingové komunikace podniku. Jako objekt svého zkoumání jsem zvolila

apartmánový dům Residence U Černé věže z Českých Budějovic. Optimalizace

marketingové komunikace by měla mít za následek ideálně zvýšení obsazenosti,

maximalizaci zisku společnosti a zvýšení povědomí o tomto ubytovacím zařízení

mezi potencionálními zákazníky i širokou veřejností.

Během analyzování marketingové komunikace Residence U Černé věže budu

provádět šetření potřebná k potvrzení či vyvrácení tří následujících pracovních hypotéz,

které jsem stanovila. 1. Průměrná vytíženost ubytovacího zařízení Residence U Černé

věže je vyšší, než je průměrná vytíženost ubytovacích kapacit v Jihočeském kraji.

2. Nejvýznamnějším zdrojem informací při výběru ubytovacího zařízení

je pro zákazníky Residence U Černé věže internet. 3. Nejúčinnějším nástrojem

marketingové komunikace Residence U Černé věže je elektronické nakupování.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Marketing

Marketing je slovo anglického původu, nyní však již s mezinárodním charakterem.

Zdomácnělo i u nás, a proto mu není nutné hledat český ekvivalent. V hospodářsky

vyspělých státech nenajdeme člověka, který by toto slovo doposud neslyšel a neměl

na něj svůj názor. Marketing je úzce propojen s managementem. Toto spojení má svoji

logiku. Že se jedná o nutnou symbiózu, potvrzují názvy publikací Marketing

Management (např. Kotler, 2006).

Trh, který tvoří základ slova marketing (market), je místem, kde se setkávají tržní

subjekty, prodávající a kupující. Marketing nepředstavuje pouze exaktní disciplínu

s přesně a jednoznačně platnými pravidly a standardy. Jako ekonomická vědní

disciplína se neustále vyvíjí. Velkou dynamiku jeho vývoje utváří rozvoj technologií

a globalizace umožňující využívání všech dostupných světových poznatků. 1

Definic marketingu existuje celá řada. Dle Kotlera (2003) lze vidět diametrální rozdíl

mezi sociálním a manažerským přístupem marketingu.

Sociální definice poukazují na roli marketingu ve společnosti. Jedna z nich říká:

„Úlohou marketingu je poskytovat vyšší životní standard.“ 2

Další definice sociálního marketingu zní takto: „Marketing je sociální proces,

při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím

tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ 3

V manažerských definicích bývá marketing často chápán jako „umění prodávat

produkty“. Prodej však není nejdůležitější částí marketingu, je pouze pomyslnou

špičkou ledovce. 4

1 HESKOVÁ, M. - kol.: Marketingová komunikace a přímý marketing 1. vyd. Jindřichův Hradec, Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-

0995-4.

2 KOTLER, P. Marketing Management 10. rozšířené vyd. Praha, Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-0016-6.

3 KOTLER, P. Marketing Management. 10. rozšířené vyd. Praha, Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-0016-6.
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Drucker říká: „Lze předpokládat, že i v budoucnu bude existovat určitá potřeba

prodeje. Cílem marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je poznat

zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj určené prodávaly samy.

Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si daný

výrobek. Pak již stačí, aby byl tento výrobek k dispozici.“ 5

Podle definice Americké marketingové asociace (AMA) představuje marketing

„proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

a organizací“. 6

Výše uvedené definice sebou vzájemně prostupují a doplňují se. Některé jejich části

spolu korespondují. Druckerova definice se s Kotlerovou shoduje v bodu nutnosti

zjišťování přání a potřeb zákazníků. Výstupem v případě splnění tohoto bodu je hlavní

myšlenka definice AMA, a to uspokojení potřeb zákazníků. Kotler navíc klade velký

důraz na odlišení manažerského a sociálního přístupu k marketingu. Ostatní autoři pojí

jejich prvky do jednoho celku, bez nutnosti oddělovat je.

2.2 Marketingový mix (4P)

Obchodník má k dispozici řadu nástrojů marketingového mixu. Klasická podoba

marketingového mixu je tvořena 4 následujícími prvky:

• product – produkt;

• price – cena, kontrakční podmínky;

• place – místo, distribuce;

• promotion – marketingová komunikace. 7

4 KOTLER, P. Marketing Management 10. rozšířené vyd. Praha, Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-0016-6.

5 KOTLER, P. Marketing Management. 10. rozšířené vyd. Praha, Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-0016-6.

6 PELSMACKER, P., GEUENS, M., GERGH, J. Marketingová komunikace. 1. vyd. Praha, Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-

0254-1.


[…]

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________.

Thank you very much for your time!

Příloha 3: Běžné prostředky marketingové komunikace

REKLAMA
PODPORA
PRODEJE

PUBLIC

RELATIONS

OSOBNÍ
PRODEJ

PŘÍMÝ
MARKETING

Tištěné

a vysílané

reklamy

Veletrhy a prodejní

výstavy

Články v tisku

Veletrhy

a prodejní

výstavy

Nakupování

prostřednictvím

teletextu

Nápisy na

obalech
Odměny a dárky Projevy

Obchodní

nabídky
Katalogy

Letáčky v balení Vzorky Semináře
Obchodní

setkání
Poštovní zásilky

Pohyblivé

reklamy

Soutěže, hry

a loterie
Výroční zprávy

Aktivní

programy
Telemarketing

Brožury a letáky Přehlídky Charitativní dary Vzorky
Elektronické

nakupování

Audiovizuální

prostředky

Odkoupení staré

verze při nákupu

nové

Sponzorování

Zasílání

informací e-

mailem

Telefonní

seznamy

Úvěry s nízkým

úročením

Styky s místními

komunitami

Telefonické

rozhovory

a vzkazy

Billboardy Slevy Lobování Zasílání faxů

Promítané

reklamy
Kupony Publikace

Poutače Slavnostní události
Prezentace

v médiích

Prospekty

a plakáty
Ukázky Firemní časopisy

Symboly a loga
Dlouhodobé

programy
Slavnostní události

Videokazety Vázané obchody

zdroj: KOTLER P., 2003

Příloha 4: Vizuální podoba internetové stránky Residence U Černé věže
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Příloha 5: Vizuální podoba profilu Residence U Černé věže na sociální síti

facebook.com
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94 Facebook: Residence U Černé věže [online]. 2013 [cit. 2013-02-12]. Dostupný z WWW:
https://www.facebook.com/pages/Residence-U-Černé-věže/240633062659054.

Příloha 6: Vizuální podoba internetové stránky Residence U Černé věže na serveru
tripadvisor.com
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95 Tripadvisor: Residence U Cerne veze [online]. 2013 [cit. 2013-02-12]. Dostupný z WWW:
http://www.tripadvisor.com/Hotel_Review-g274687-d1744229-Reviews-Residence_U_Cerne_Veze-Ceske_Budejovice_South_
Bohemian_ Region_Bohemia.html.

Příloha 7: Hierarchie vedení Residence U Černé věže k 30. 1. 2012

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 8: Prospekt Residence U Černé věže

Zdroj: materiály Residence U Černé věže

Příloha 9: Residence U Černé věže na serveru booking.com

Zdroj: www.booking.com 96

96 Booking.com: Residence U Černé věže [online]. 1996 - 2013 [cit. 2013-03-04]. Dostupný z WWW:

http://www.booking.com/hotel/cz/residence-u-cerne-veze.cs.html?aid=318615;label=New_Czech_City-7McJ26ZrmScTXV
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Příloha 10: Kompletní grafické vyhodnocení otázek z

Graf 1: Důvod návštěvy

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 2: Důvod návštěvy

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 3: Důvod návštěvy

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 4: Zdroj informací respondent

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 5: Zdroj informací respondent

(v %)

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 6: Konkurenční výhoda Residence U

(v %)

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 7: Konkurenční výhoda Residence U

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 8: Konkurenční výhoda Residence U

(v %)

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 9: Konkurenční výhoda Residence U

(v %)

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 10: Média, která ovlivňují respondenty při rozhodování o výběru ubytovacího

zařízení

Zdroj: vlastní výzkum n = 200
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Graf 11: Obtížnost nalezení

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 12: Míra využívání

kadeřnictví, wellness) respondenty

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 13: Spokojenost s

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 14: Využitelnost specializovaných pobytových balí

na gastronomii, golf, romantické pobyty)

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 15: Využitelnost specializovaných pobytových balí

na gastronomii, golf, romantické pobyty)

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 16: Konkrétní zaměř

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 17: Hodnocení recepce

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 18: Čtenost „hotelových novin“ respondenty

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 19: Využitelnost vě

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 20: Vnímání slev poskytovaných p

zařízení

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 21: Názor na zasílání informací o novinkách a

respondentů

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 22: Četnost návštěv Residence U

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 23: Kraj trvalého bydliště respondentů z České republiky

Zdroj: vlastní výzkum n = 100
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Graf 24: Země trvalého bydlišt

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 25: Kategorie ubytovaných respondent

Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 26: Pohlaví respondent

Zdroj: vlastní výzkum

Graf 27: Věk respondentů

Zdroj: vlastní výzkum
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