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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Hlavním přínosem práce je především praktické využití výsledků a návrhů. Analytická část je velmi
obsáhlá, studentce se podařilo získat velké množství dat (např. i z interního rezervačního systému
ubytovacího zařízení). Syntéza tohoto souboru pak byla velmi obtížná, proto je práce rozsahově
obsáhlejší. Vlastní návrhy respektují nejnovější trendy marketingové komunikace za využití
kreativního přístupu, vždy jsou však teoreticky podloženy vhodnou literaturou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jak byste charakterizovala hlavní cílové skupiny zákazníků ubytovacího zařízení Residence U
Černé věže? 2. Jaké jsou výhody a nevýhody marketingové komunikace ubytovacího zařízení přes
elektronická média?

Datum: 09. 05. 2013 Podpis vedoucího diplomové práce: